



2019年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2018年11月12日

上場会社名 株式会社 ほくほくフィナンシャルグループ
 コード番号 8377 URL <http://www.hokuhoku-fg.co.jp/>

上場取引所 東 札

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 庵 栄伸
 問合せ先責任者 (役職名) 企画グループ長 (氏名) 北川 博邦

TEL 076-423-7331

四半期報告書提出予定日 2018年11月22日 配当支払開始予定日 2018年12月10日

特定取引勘定設置の有無 有
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 経常収益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する中間純利益 | |
|-------------|--------|-----|--------|------|-----------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期中間期 | 91,878 | 0.1 | 19,475 | 7.8 | 13,976 | 25.8 |
| 2018年3月期中間期 | 91,763 | 2.3 | 18,064 | 23.8 | 11,113 | 33.7 |

(注) 包括利益 2019年3月期中間期 21,295百万円 (5.9%) 2018年3月期中間期 20,108百万円 (54.8%)

| | 1株当たり中間純利益 | 潜在株式調整後1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|-------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2019年3月期中間期 | 100.46 | 100.25 |
| 2018年3月期中間期 | 78.65 | 78.50 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|------------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年3月期中間期 | 13,176,511 | 624,983 | 4.7 |
| 2018年3月期 | 12,996,292 | 610,147 | 4.7 |

(参考) 自己資本 2019年3月期中間期 621,777百万円 2018年3月期 607,031百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末非支配株主持分)を期末総資産の部合計で除して算出してあります。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2018年3月期 | | 0.00 | | 44.00 | 44.00 |
| 2019年3月期 | | 0.00 | | | |
| 2019年3月期(予想) | | | | 44.00 | 44.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 33,000 | 3.8 | 21,000 | 0.9 | 147.94 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
 新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 以外の会計方針の変更 : 無
 会計上の見積りの変更 : 無
 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|---------------|-------------|---------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2019年3月期中間期 | 132,163,014 株 | 2018年3月期 | 132,163,014 株 |
| 期末自己株式数 | 2019年3月期中間期 | 1,035,684 株 | 2018年3月期 | 1,109,893 株 |
| 期中平均株式数(中間期) | 2019年3月期中間期 | 131,093,254 株 | 2018年3月期中間期 | 131,044,682 株 |

(個別業績の概要)

2019年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2018年4月1日～2018年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は、対前年中間期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2019年3月期中間期 | 1,132 | 0.5 | 829 | 0.2 | 807 | 0.1 | 806 | 0.0 |
| 2018年3月期中間期 | 1,138 | 3.4 | 831 | 0.9 | 808 | 0.1 | 807 | 0.2 |

| | 1株当たり中間純利益 |
|-------------|------------|
| | 円 銭 |
| 2019年3月期中間期 | 0.00 |
| 2018年3月期中間期 | 0.01 |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2019年3月期中間期 | 258,661 | 233,436 | 90.1 |
| 2018年3月期 | 264,314 | 239,088 | 90.3 |

(参考)自己資本 2019年3月期中間期 232,992百万円 2018年3月期 238,636百万円

中間決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は様々な要因による大きく異なる結果となる可能性があります。

「種類株式の配当の状況」

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

○第1回第5種優先株式

| (基準日) | 年間配当金 | | | | | | | | | |
|---------------|--------|---|--------|----|--------|---|----|----|----|----|
| | 第1四半期末 | | 第2四半期末 | | 第3四半期末 | | 期末 | | 年間 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 2018年3月期 | — | | 7 | 50 | — | | 7 | 50 | 15 | 00 |
| 2019年3月期 | — | | 7 | 50 | | | | | | |
| 2019年3月期 (予想) | | | | | — | | 7 | 50 | 15 | 00 |

6. 預金・貸出金の残高

【2行合算】

(百万円)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-----------|------|------------|-----------|-----------|------------|------------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 預金 | (未残) | 11,307,106 | 126,337 | 293,797 | 11,180,769 | 11,013,308 |
| (含む譲渡性預金) | (平残) | 11,272,402 | 283,431 | 322,291 | 10,988,970 | 10,950,110 |
| 貸出金 | (未残) | 8,150,551 | △ 38,881 | 204,238 | 8,189,432 | 7,946,313 |
| | (平残) | 8,146,378 | 184,679 | 310,705 | 7,961,699 | 7,835,673 |

【北陸銀行】

(百万円)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-----------|------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 預金 | (未残) | 6,553,146 | 47,320 | 189,369 | 6,505,825 | 6,363,776 |
| (含む譲渡性預金) | (平残) | 6,524,509 | 165,937 | 175,274 | 6,358,572 | 6,349,235 |
| 貸出金 | (未残) | 4,646,416 | △ 23,732 | 78,445 | 4,670,149 | 4,567,970 |
| | (平残) | 4,624,023 | 58,398 | 124,023 | 4,565,624 | 4,499,999 |

【北海道銀行】

(百万円)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-----------|------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 預金 | (未残) | 4,753,959 | 79,016 | 104,427 | 4,674,943 | 4,649,532 |
| (含む譲渡性預金) | (平残) | 4,747,893 | 117,494 | 147,017 | 4,630,398 | 4,600,875 |
| 貸出金 | (未残) | 3,504,135 | △ 15,148 | 125,792 | 3,519,283 | 3,378,342 |
| | (平残) | 3,522,355 | 126,281 | 186,682 | 3,396,074 | 3,335,673 |

7. 中小企業等貸出残高・比率

【2行合算】

(百万円、%)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-----------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 中小企業等貸出残高 | | 5,189,038 | 35,088 | 126,883 | 5,153,950 | 5,062,155 |
| 中小企業等貸出比率 | | 63.66 | 0.73 | △ 0.04 | 62.93 | 63.70 |

【北陸銀行】

(百万円、%)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-----------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 中小企業等貸出残高 | | 3,042,969 | △ 7,266 | 38,548 | 3,050,235 | 3,004,421 |
| 中小企業等貸出比率 | | 65.49 | 0.18 | △ 0.28 | 65.31 | 65.77 |

【北海道銀行】

(百万円、%)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-----------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 中小企業等貸出残高 | | 2,146,069 | 42,354 | 88,335 | 2,103,715 | 2,057,734 |
| 中小企業等貸出比率 | | 61.24 | 1.47 | 0.34 | 59.77 | 60.90 |

8. 個人ローン残高

【2行合算】

(百万円)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-------------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 個人ローン残高 | | 2,384,283 | 33,978 | 80,439 | 2,350,305 | 2,303,843 |
| うち住宅系ローン残高 | | 2,229,447 | 33,626 | 80,153 | 2,195,820 | 2,149,294 |
| うちその他のローン残高 | | 154,836 | 351 | 286 | 154,485 | 154,549 |

【北陸銀行】

(百万円)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-------------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 個人ローン残高 | | 1,235,227 | 9,637 | 11,054 | 1,225,590 | 1,224,172 |
| うち住宅系ローン残高 | | 1,167,380 | 9,740 | 12,226 | 1,157,640 | 1,155,154 |
| うちその他のローン残高 | | 67,846 | △ 102 | △ 1,172 | 67,949 | 69,018 |

【北海道銀行】

(百万円)

| | | 2018年9月末 | | | 2018年3月末 | 2017年9月末 |
|-------------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| | | | 2018年3月末比 | 2017年9月末比 | | |
| 個人ローン残高 | | 1,149,056 | 24,340 | 69,385 | 1,124,715 | 1,079,670 |
| うち住宅系ローン残高 | | 1,062,066 | 23,886 | 67,926 | 1,038,179 | 994,139 |
| うちその他のローン残高 | | 86,990 | 454 | 1,459 | 86,536 | 85,531 |

9. 業種別貸出状況等

業種別貸出金【2行合算】

(単位：百万円)

| | 2018年9月末 | | 2018年3月末 | | 2017年9月末 | |
|------------------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 国内（除く特別国際金融取引勘定） | 8,150,551 | 100.0% | 8,189,432 | 100.0% | 7,946,313 | 100.0% |
| 製造業 | 807,206 | 9.9% | 809,345 | 9.9% | 819,136 | 10.3% |
| 農業，林業 | 25,238 | 0.3% | 28,453 | 0.3% | 25,121 | 0.3% |
| 漁業 | 2,904 | 0.0% | 2,593 | 0.0% | 2,665 | 0.0% |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 4,829 | 0.1% | 4,572 | 0.1% | 5,151 | 0.1% |
| 建設業 | 268,584 | 3.3% | 273,542 | 3.3% | 267,106 | 3.4% |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 145,888 | 1.8% | 145,173 | 1.8% | 138,994 | 1.7% |
| 情報通信業 | 55,775 | 0.7% | 57,736 | 0.7% | 56,314 | 0.7% |
| 運輸業，郵便業 | 179,112 | 2.2% | 185,569 | 2.3% | 188,377 | 2.4% |
| 卸売業，小売業 | 770,251 | 9.5% | 777,933 | 9.5% | 761,610 | 9.6% |
| 金融業，保険業 | 334,596 | 4.1% | 328,848 | 4.0% | 351,277 | 4.4% |
| 不動産業，物品賃貸業 | 854,883 | 10.5% | 844,754 | 10.3% | 811,571 | 10.2% |
| 各種サービス業（学術研究他） | 598,095 | 7.3% | 606,573 | 7.4% | 605,221 | 7.6% |
| 地方公共団体等 | 1,711,793 | 21.0% | 1,758,735 | 21.5% | 1,588,465 | 20.0% |
| （うち政府向け） | 413,604 | 5.1% | 401,839 | 4.9% | 184,234 | 2.3% |
| その他 | 2,391,397 | 29.3% | 2,365,606 | 28.9% | 2,325,304 | 29.3% |

業種別リスク管理債権【2行合算】

(単位：百万円)

| | 2018年9月末 | | 2018年3月末 | | 2017年9月末 | |
|------------------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 国内（除く特別国際金融取引勘定） | 149,266 | 100.0% | 145,855 | 100.0% | 152,686 | 100.0% |
| 製造業 | 23,485 | 15.7% | 22,632 | 15.5% | 25,950 | 17.0% |
| 農業，林業 | 490 | 0.3% | 616 | 0.4% | 717 | 0.5% |
| 漁業 | 256 | 0.2% | 267 | 0.2% | 275 | 0.2% |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 174 | 0.1% | 75 | 0.1% | 119 | 0.1% |
| 建設業 | 15,678 | 10.5% | 15,170 | 10.4% | 16,559 | 10.9% |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 366 | 0.2% | 499 | 0.3% | 522 | 0.3% |
| 情報通信業 | 1,015 | 0.7% | 1,262 | 0.9% | 1,258 | 0.8% |
| 運輸業，郵便業 | 2,214 | 1.5% | 2,042 | 1.4% | 2,075 | 1.4% |
| 卸売業，小売業 | 30,971 | 20.7% | 30,541 | 20.9% | 31,645 | 20.7% |
| 金融業，保険業 | 90 | 0.1% | 171 | 0.1% | 153 | 0.1% |
| 不動産業，物品賃貸業 | 18,433 | 12.4% | 17,444 | 12.0% | 18,071 | 11.8% |
| 各種サービス業（学術研究他） | 25,822 | 17.3% | 24,676 | 16.9% | 24,648 | 16.1% |
| 地方公共団体等 | — | — | — | — | — | — |
| その他 | 30,265 | 20.3% | 30,453 | 20.9% | 30,688 | 20.1% |

業種別貸出金【北陸銀行】

(単位：百万円)

| | 2018年9月末 | | 2018年3月末 | | 2017年9月末 | |
|------------------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 国内（除く特別国際金融取引勘定） | 4,646,416 | 100.0% | 4,670,149 | 100.0% | 4,567,970 | 100.0% |
| 製造業 | 567,055 | 12.2% | 565,182 | 12.1% | 562,661 | 12.3% |
| 農業，林業 | 9,468 | 0.2% | 12,140 | 0.3% | 9,543 | 0.2% |
| 漁業 | 1,585 | 0.0% | 1,227 | 0.0% | 1,078 | 0.0% |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 2,214 | 0.0% | 2,125 | 0.0% | 1,999 | 0.1% |
| 建設業 | 166,457 | 3.6% | 172,102 | 3.7% | 163,975 | 3.6% |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 73,756 | 1.6% | 76,522 | 1.6% | 75,111 | 1.7% |
| 情報通信業 | 30,085 | 0.6% | 29,489 | 0.6% | 28,724 | 0.6% |
| 運輸業，郵便業 | 89,811 | 1.9% | 91,713 | 2.0% | 92,296 | 2.0% |
| 卸売業，小売業 | 467,762 | 10.1% | 472,004 | 10.1% | 458,698 | 10.0% |
| 金融業，保険業 | 175,449 | 3.8% | 184,722 | 4.0% | 202,798 | 4.4% |
| 不動産業，物品賃貸業 | 510,059 | 11.0% | 501,058 | 10.7% | 477,058 | 10.5% |
| 各種サービス業（学術研究他） | 361,222 | 7.8% | 372,964 | 8.0% | 370,812 | 8.1% |
| 地方公共団体等 | 961,979 | 20.7% | 961,418 | 20.6% | 891,168 | 19.5% |
| （うち政府向け） | 291,640 | 6.3% | 256,849 | 5.5% | 184,234 | 4.0% |
| その他 | 1,229,514 | 26.5% | 1,227,483 | 26.3% | 1,232,049 | 27.0% |

業種別リスク管理債権【北陸銀行】

(単位：百万円)

| | 2018年9月末 | | 2018年3月末 | | 2017年9月末 | |
|------------------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 国内（除く特別国際金融取引勘定） | 86,542 | 100.0% | 85,091 | 100.0% | 87,630 | 100.0% |
| 製造業 | 17,937 | 20.7% | 17,479 | 20.5% | 18,612 | 21.2% |
| 農業，林業 | 180 | 0.2% | 200 | 0.2% | 251 | 0.3% |
| 漁業 | 142 | 0.2% | 143 | 0.2% | 149 | 0.2% |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 5 | 0.0% | 5 | 0.0% | 46 | 0.0% |
| 建設業 | 7,954 | 9.2% | 7,691 | 9.0% | 8,759 | 10.0% |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | — | — | — | — | — | — |
| 情報通信業 | 395 | 0.5% | 553 | 0.7% | 520 | 0.6% |
| 運輸業，郵便業 | 1,600 | 1.8% | 1,396 | 1.6% | 1,409 | 1.6% |
| 卸売業，小売業 | 22,198 | 25.6% | 21,741 | 25.6% | 22,586 | 25.8% |
| 金融業，保険業 | 81 | 0.1% | 160 | 0.2% | 143 | 0.2% |
| 不動産業，物品賃貸業 | 8,085 | 9.4% | 7,923 | 9.3% | 7,724 | 8.8% |
| 各種サービス業（学術研究他） | 14,058 | 16.2% | 13,828 | 16.3% | 13,121 | 15.0% |
| 地方公共団体等 | — | — | — | — | — | — |
| その他 | 13,902 | 16.1% | 13,968 | 16.4% | 14,305 | 16.3% |

業種別貸出金【北海道銀行】

(単位：百万円)

| | 2018年9月末 | | 2018年3月末 | | 2017年9月末 | |
|------------------|-----------|--------|-----------|--------|-----------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 国内（除く特別国際金融取引勘定） | 3,504,135 | 100.0% | 3,519,283 | 100.0% | 3,378,342 | 100.0% |
| 製造業 | 240,151 | 6.9% | 244,163 | 6.9% | 256,475 | 7.6% |
| 農業，林業 | 15,770 | 0.5% | 16,313 | 0.5% | 15,578 | 0.5% |
| 漁業 | 1,319 | 0.0% | 1,366 | 0.0% | 1,587 | 0.0% |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 2,615 | 0.1% | 2,447 | 0.1% | 3,152 | 0.1% |
| 建設業 | 102,127 | 2.9% | 101,440 | 2.9% | 103,131 | 3.1% |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 72,132 | 2.1% | 68,651 | 1.9% | 63,883 | 1.9% |
| 情報通信業 | 25,690 | 0.7% | 28,247 | 0.8% | 27,590 | 0.8% |
| 運輸業，郵便業 | 89,301 | 2.5% | 93,856 | 2.7% | 96,081 | 2.8% |
| 卸売業，小売業 | 302,489 | 8.6% | 305,929 | 8.7% | 302,912 | 9.0% |
| 金融業，保険業 | 159,147 | 4.5% | 144,126 | 4.1% | 148,479 | 4.4% |
| 不動産業，物品賃貸業 | 344,824 | 9.8% | 343,696 | 9.8% | 334,513 | 9.9% |
| 各種サービス業（学術研究他） | 236,873 | 6.8% | 233,609 | 6.6% | 234,409 | 6.9% |
| 地方公共団体等 | 749,814 | 21.4% | 797,317 | 22.7% | 697,297 | 20.6% |
| （うち政府向け） | 121,964 | 3.5% | 144,990 | 4.1% | — | — |
| その他 | 1,161,883 | 33.2% | 1,138,123 | 32.3% | 1,093,255 | 32.4% |

業種別リスク管理債権【北海道銀行】

(単位：百万円)

| | 2018年9月末 | | 2018年3月末 | | 2017年9月末 | |
|------------------|----------|--------|----------|--------|----------|--------|
| | | 構成比 | | 構成比 | | 構成比 |
| 国内（除く特別国際金融取引勘定） | 62,723 | 100.0% | 60,763 | 100.0% | 65,056 | 100.0% |
| 製造業 | 5,548 | 8.8% | 5,152 | 8.5% | 7,338 | 11.3% |
| 農業，林業 | 309 | 0.5% | 415 | 0.7% | 465 | 0.7% |
| 漁業 | 113 | 0.2% | 124 | 0.2% | 126 | 0.2% |
| 鉱業，採石業，砂利採取業 | 168 | 0.3% | 69 | 0.1% | 73 | 0.1% |
| 建設業 | 7,724 | 12.3% | 7,479 | 12.3% | 7,800 | 12.0% |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | 366 | 0.6% | 499 | 0.8% | 522 | 0.8% |
| 情報通信業 | 619 | 1.0% | 708 | 1.2% | 737 | 1.2% |
| 運輸業，郵便業 | 613 | 1.0% | 646 | 1.1% | 665 | 1.0% |
| 卸売業，小売業 | 8,772 | 14.0% | 8,800 | 14.5% | 9,059 | 13.9% |
| 金融業，保険業 | 9 | 0.0% | 10 | 0.0% | 10 | 0.0% |
| 不動産業，物品賃貸業 | 10,348 | 16.5% | 9,521 | 15.7% | 10,346 | 15.9% |
| 各種サービス業（学術研究他） | 11,764 | 18.7% | 10,848 | 17.8% | 11,527 | 17.7% |
| 地方公共団体等 | — | — | — | — | — | — |
| その他 | 16,362 | 26.1% | 16,485 | 27.1% | 16,383 | 25.2% |